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Allegato B) 
 
 
Tabella 1 Aree territoriali in cui è suddiviso il territorio regionale 
 

Aree Territoriali 
Provincia/ 

Città 
Metropolitana 

Comuni Afferenti 

Area aretina 1 – Arezzo e 
Valdichiana AREZZO 

Arezzo, Capolona, Castiglion Fibocchi, Civitella in Val di 
Chiana, Monte San Savino, Subbiano; Cortona, Castiglion 
Fiorentino, Foiano della Chiana, Lucignano, Marciano della 
Chiana  

Area aretina 2 – Casentino, 
Valdarno e Valtiberina  AREZZO 

Montevarchi, Bucine, Laterina, Pergine Valdarno, Cavriglia, 
San Giovanni Valdarno, Castelfranco di Sopra, Loro 
Ciuffenna, Pian di Sco, Terranuova Bracciolini; Bibbiena, 
Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi 
della Verna, Montemignaio, Ortignano, Raggiolo, Poppi, 
Pratovecchio Stia, Talla; Anghiari, Badia Tedalda, Caprese 
Michelangelo, Monterchi, Pieve Santo Stefano, Sansepolcro 
Sestino 

Firenze 1 FIRENZE 
CAP: 50124, 50125, 50126, 50127, 50133, 50134, 50139, 
50141, 50142, 50143, 50144, 50145 - Comune di Bagno a 
Ripoli 

Firenze 2 FIRENZE CAP: 50121, 50122, 50123, 50129, 50131, 50132, 50135, 
50136, 50137 - Comune di Fiesole  

Piana di Sesto FIRENZE Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Calenzano 

Mugello/Valdisieve/Valdarno 
superiore FIRENZE 

Figline e Incisa Valdarno, Reggello, Rignano sull’Arno, 
Barberino del Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenzuola, 
Marradi, Palazzuolo sul Senio, Vaglia, Vicchio, Scarperia e 
San Piero, Pontassieve, Dicomano, Londa, Pelago, Rufina, 
San Godenzo 

Chianti/ Scandicci FIRENZE 
San Casciano Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa, Greve in 
Chianti, Impruneta, Tavarnelle Val di Pesa, Scandicci, Signa, 
Lastra a Signa 

Empolese Valdelsa FIRENZE 
Capraia e Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, 
Empoli, Fucecchio, Gambassi Terme, Montaione, Montelupo 
Fiorentino, Montespertoli, Vinci 

Area Grossetana 1 – Follonica, 
Manciano, Orbetello GROSSETO 

Follonica, Massa Marittima, Montieri, Monterotondo 
Marittimo, Gavorrano, Scarlino; Manciano, Pitigliano, 
Sorano, Semproniano; Orbetello, Monte Argentario, 
Capalbio, Magliano, Isola del Giglio 

Area Grossetana 2 – Grosseto 
e Arcidosso GROSSETO 

Grosseto, Castiglione della Pescaia, Roccastrada, Civitella 
Paganico, Cinigiano, Campagnatico, Scansano; Arcidosso, 
Castel del Piano, Santa Fiora, Roccalbegna, Seggiano, 
Castell'Azzara 

Livorno/Val di Cecina LIVORNO Collesalvetti, Capraia Isola, Livorno, Cecina, Rosignano 
Marittimo, Castagneto Carducci, Bibbona 

Piombino/Portoferraio LIVORNO 
Piombino, San Vincenzo, Sassetta, Suvereto, Campiglia 
Marittima, Portoferraio, Marciana, Marciana Marina, Campo 
nell’Elba, Rio Marina, Rio nell’Elba, Capoliveri, Porto Azzurro 

Piana di Lucca LUCCA 
Lucca, Altopascio, Capannori, Montecarlo, Porcari, 
Pescaglia, Villa Basilica 

Valle del Serchio LUCCA  

Camporgiano, Castiglione di Garfagnana, Giuncugnano, 
Minucciano, Piazza al Serchio, San Romano in Garfagnana, 
Sillano, Vagli Sotto, Villa Collemandina, Careggine, 
Castelnuovo di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, 
Molazzana, Pieve Fosciana, Fabbriche di Vergemoli, Barga, 
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Bagni di Lucca, Borgo a Mozzano, Coreglia Antelminelli 

Versilia LUCCA  Forte dei Marmi, Seravezza, Pietrasanta, Stazzema, 
Camaiore, Viareggio, Massarosa 

Massa MASSA 
CARRARA Massa, Carrara, Fosdinovo, Montignoso 

Aulla MASSA 
CARRARA 

Aulla, Bagnandone, Casola in Lunigiana, Comano, 
Fivizzano, Filattiera, Licciana Nardi, Mulazzo, Pontremoli, 
Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana, Zeri 

Pisana/Volterrana PISA 

Pisa, Calci, Cascina, Fauglia, San Giuliano Terme, 
Vecchiano, Vicopisano, Casale Marittimo, Castellina 
Marittima, Castelnuovo Val di Cecina, Montecatini Val di 
Cecina, Monteverdi Marittimo, Pomarance, Montescudaio, 
Volterra, Riparbella, Guardistallo 

Valdarno/Valdera PISA 

Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d'Arno, Santa Maria a 
Monte, San Miniato, Santa Croce sull'Arno, Bientina, Buti, 
Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lari, Chianni, 
Lajatico, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Crespina 
Lorenzana, Orciano Pisano, Santa Luce, Terricciola 

Area pistoiese PISTOIA 
Pistoia, Abetone, Agliana, Cutigliano, Marliana, Montale, 
Piteglio, Quarrata, Sambuca Pistoiese, San Marcello 
Pistoiese, Serravalle Pistoiese 

Valdinievole PISTOIA 
Buggiano, Larciano, Lamporecchio, Massa e Cozzile, 
Monsummano terme, Montecatini Terme, Pieve a Nievole, 
Ponte Buggianese, Chiesina Uzzanese, Pescia, Uzzano 

Area pratese PRATO Tutti i Comuni della Provincia di Prato 

Siena SIENA 

Siena, Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, 
Castelnuovo Berardenga, Chiusdino, Gaiole in Chianti, 
Montalcino, Monteriggioni, Monteroni d'Arbia, Monticiano, 
Murlo, Radda in Chianti, Rapolano Terme, San Giovanni 
d'Asso, San Quirico d'Orcia, Sovicille 

Area senese SIENA 

Abbadia San Salvatore, Piancastagnaio, Castiglione d'Orcia, 
Pienza, Radicofani, San Casciano dei Bagni; Montepulciano, 
Chianciano Terme, Chiusi, Sarteano, Cetona, Sinalunga, 
Torrita di Siena, Trequanda; Poggibonsi, Casole d'Elsa, 
Colle di Val d'Elsa, San Gimignano, Radicondoli;  
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Tabella 2 Ripartizione iniziale delle risorse ministeriali (L. 144/1999) tra ambiti provinciali/di città 
metropolitana  
 

Provincia/Città 
metropolitana 

Assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 
di durata maggiore 

di 12 mesi. Anni 
2012-2013 

Risorse ripartite 
sulla base degli 

assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 
di durata>12 mesi. 

Anni 2012-2013 
(75% del totale) 

Apprendisti assunti 
con contratto di 
apprendistato 

professionalizzante 
avviati in 

formazione nel 
2014 

Risorse ripartite 
sulla base degli 

assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 

avviati in 
formazione nel 
2014 (25% del 

totale) 

Totale risorse 
ministeriali 

(L. 144/1999) 

Arezzo 1.820 875.358,58 2.418 553.871,08 1.429.229,66 
Firenze 6.245 3.003.634,24 3.628 831.035,69 3.834.669,93 
Grosseto 838 403.049,72 1.034 236.849,75 639.899,47 
Livorno 1.439 692.110,44 522 119.570,18 811.680,62 
Lucca 1.899 913.354,91 900 206.155,49 1.119.510,40 
Massa Carrara 929 446.817,65 563 128.961,71 575.779,36 
Pisa 2.300 1.106.222,38 913 209.133,29 1.315.355,67 
Pistoia 1.368 657.961,83 1.118 256.090,93 914.052,76 
Prato 1.535 738.283,20 1.147 262.733,72 1.001.016,92 
Siena 1.191 572.830,81 1.450 332.139,40 904.970,21 
Toscana 19.564 9.409.623,75 13.693 3.136.541,25 12.546.165,00 
 
 

Risorse Decreti direttoriali 2011 e 2013 
100% 12.546.165,00 
75% 9.409.623,75 
25% 3.136.541,25 
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Tabella 3 Ripartizione delle risorse ministeriali (L. 144/1999) tra gli ambiti provinciali/di città 
metropolitana  con l'applicazione dei meccanismi di premialità e penalizzazione 
 

Provincia/Città 
metropolitana 

Economie 
previste dalle 
province/ Città 

metropolitana al 
14 luglio 2015 

% economie 
previste dalle 

province/ Città 
metropolitana 

al 14 luglio 
2015 

Totale risorse 
ministeriali (L. 

144/1999) 

Risorse da 
decurtare 

dalla 
ripartizione 
di tabella 2 

Risorse da 
ridistribuire 
sulla base 

dei criteri di 
cui alla 

tabella 2 

Ripartizione 
finale delle 

risorse 
ministeriali (L. 

144/1999) 

Arezzo 200.000,00 3,7 1.429.229,66 53.356,38 0,00 1.375.873,29 
Firenze 1.198.835,41 22,4 3.834.669,93 858.107,81 0,00 2.976.562,12 
Grosseto 0,00 0,0 639.899,47 0,00 270.425,31 910.324,78 
Livorno 112.677,86 2,1 811.680,62 17.071,75 0,00 794.608,87 
Lucca 2.110.054,87 39,4 1.119.510,40 440.936,64 0,00 678.573,77 
Massa Carrara 275.000,00 5,1 575.779,36 29.555,83 0,00 546.223,53 
Pisa 0,00 0,0 1.315.355,67 0,00 567.657,31 1.883.012,98 
Pistoia 1.460.728,54 27,3 914.052,76 249.227,00 0,00 664.825,77 
Prato 0,00 0,0 1.001.016,92 0,00 427.607,27 1.428.624,19 
Siena 0,00 0,0 904.970,21 0,00 382.565,50 1.287.535,71 
Toscana 5.357.296,68 100,0 12.546.165,00 1.648.255,39 1.648.255,39 12.546.165,00 
 
 
 
Tabella 4 Importo massimo disponibile da destinare alla formazione esterna nell'apprendistato 
professionalizzante 
 

Provincia/Città 
metropolitana 

Economie previste dalle 
province/ Città metropolitana 

al 14 luglio 2015 

Ripartizione finale delle 
risorse ministeriali (L. 

144/1999) 

Importo massimo 
disponibile da destinare 
alla formazione esterna 

nell'apprendistato 
professionalizzante 

Arezzo 200.000,00 1.375.873,29 1.575.873,29 
Firenze 1.198.835,41 2.976.562,12 4.175.397,53 
Grosseto 0,00 910.324,78 910.324,78 
Livorno 112.677,86 794.608,87 907.286,73 
Lucca 2.110.054,87 678.573,77 2.788.628,64 
Massa Carrara 275.000,00 546.223,53 821.223,53 
Pisa 0,00 1.883.012,98 1.883.012,98 
Pistoia 1.460.728,54 664.825,77 2.125.554,31 
Prato 0,00 1.428.624,19 1.428.624,19 
Siena 0,00 1.287.535,71 1.287.535,71 
Toscana 5.357.296,68 12.546.165,00 17.903.461,68 
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Tabella 5 Risorse da destinare al finanziamento di azioni di sistema collegate all'attività formativa 
nell’apprendistato professionalizzante 
 

Provincia/ 
Città 

metropolitana 

Ripartizione 
finale delle 

risorse 
ministeriali (L. 

144/99) 

Risorse da 
destinare al 

finanziamento di 
azioni di 
sistema 

collegate 
all'attività 

formativa in 
apprendistato 

(L. 144/99) 
(7,5%) 

Risorse da 
destinare alla 
formazione 

esterna 
nell'apprendistato 
professionalizzant

e al netto delle 
azioni di sistema 

(L. 144/99) (92,5%) 

Economie 
previste dalle 

province/ Città 
metropolitana 

al 14 luglio 
2015 

Importo massimo 
disponibile da 
destinare alla 

formazione esterna 
nell'apprendistato 

professionalizzante al 
netto delle azioni di 

sistema 

Arezzo 1.375.873,29 1.272.682,79 200.000,00 1.472.682,79 
Firenze 2.976.562,12 2.753.319,96 1.198.835,41 3.952.155,37 
Grosseto 910.324,78 842.050,42 0,00 842.050,42 
Livorno 794.608,87 735.013,20 112.677,86 847.691,06 
Lucca 678.573,77 627.680,73 2.110.054,87 2.737.735,60 
Massa Carrara 546.223,53 505.256,77 275.000,00 780.256,77 
Pisa 1.883.012,98 1.741.787,00 0,00 1.741.787,00 
Pistoia 664.825,77 614.963,83 1.460.728,54 2.075.692,37 
Prato 1.428.624,19 1.321.477,37 0,00 1.321.477,37 
Siena 1.287.535,71 1.190.970,53 0,00 1.190.970,53 
Toscana 12.546.165,00 

 
940.962,38 11.605.202,63 5.357.296,68 16.962.499,31 
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Tabella 6 Importo massimo disponibile da destinare alla formazione esterna nell'apprendistato 
professionalizzante per area territoriale 
 

Provincia/ 
Città 

Metropolitana 
Aree Territoriali 

Assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 
di durata maggiore 

di 12 mesi. Anni 
2012-2013 

Risorse ripartite 
sulla base degli 

assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 
di durata >12 mesi. 

Anni 2012-2013 
(75% del totale) 

Apprendisti assunti 
con contratto di 
apprendistato 

professionalizzante 
avviati in 

formazione nel 
2014 

Risorse ripartite 
sulla base degli 

assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 

avviati in 
formazione nel 
2014 (25% del 

totale) 

Importo massimo 
disponibile da 
destinare alla 

formazione esterna 
nell'apprendistato 

professionalizzante 
al netto delle azioni 

di sistema 

AREZZO Area aretina 1 – Arezzo e 
Valdichiana 966 586.241,03 1.319 200.834,22 787.075,26

AREZZO Area aretina 2 – Casentino, 
Valdarno e Valtiberina  854 518.271,06 1.099 167.336,47 685.607,53

FIRENZE Firenze 1 e Firenze 2* 2.572 1.220.769,85 1.231 335.246,92 1.556.016,77
FIRENZE Piana di Sesto 933 442.837,59 384 104.577,43 547.415,02

FIRENZE Mugello/Valdisieve/Valdarno 
superiore 722 342.688,89 556 151.419,40 494.108,30

FIRENZE Chianti/ Scandicci 956 453.754,27 860 234.209,87 687.964,14
FIRENZE Empolese Valdelsa 1.062 504.065,93 597 162.585,22 666.651,16

GROSSETO 
Area Grossetana 1 – 
Follonica, Manciano, 
Orbetello 

281 211.768,65 444 90.394,19 302.162,84

GROSSETO Area Grossetana 2 – 
Grosseto e Arcidosso 557 419.769,17 590 120.118,41 539.887,58

LIVORNO Livorno/Val di Cecina 1.120 494.830,09 398 161.580,96 656.411,05
LIVORNO Piombino/Portoferraio 319 140.938,21 124 50.341,81 191.280,02
LUCCA Piana di Lucca 989 1.069.360,39 446 339.175,02 1.408.535,41
LUCCA  Valle del Serchio 169 182.731,96 95 72.245,80 254.977,76
LUCCA  Versilia 741 801.209,35 359 273.013,08 1.074.222,43
MASSA 
CARRARA Massa 703 442.831,41 375 129.927,30 572.758,72

MASSA 
CARRARA Aulla 226 142.361,17 188 65.136,89 207.498,05

PISA Pisana/Volterrana 1.018 578.197,56 310 147.851,58 726.049,14
PISA Valdarno/Valdera 1.282 728.142,70 603 287.595,17 1.015.737,87
PISTOIA Area pistoiese 754 858.043,89 528 245.072,80 1.103.116,69
PISTOIA Valdinievole 614 698.725,39 590 273.850,29 972.575,68
PRATO Area pratese 1.535 991.108,03 1.147 330.369,34 1.321.477,37
SIENA Siena 564 422.989,53 646 132.649,48 555.639,01
SIENA Area senese 627 470.238,36 804 165.093,16 635.331,52
TOSCANA  19.564 12.721.874,48 13.693 4.240.624,83 16.962.499,31
*Le risorse destinate alle aree Firenze 1 e Firenze 2 sono distribuite nel modo seguente: 

Provincia/ 
Città 

Metropolitana 
Aree Territoriali 

Assunti con 
contratto di 

apprendistato 
professionalizzante 

Anni 2012-2014 

   

Importo massimo 
disponibile da 
destinare alla 

formazione esterna 
nell'apprendistato 

professionalizzante 
al netto delle azioni 

di sistema 
FIRENZE Firenze 1 3.677    760.631,97
FIRENZE Firenze 2 3.845    795.384,80
FIRENZE  7.522    1.556.016,77

 
 
 


